

# 四半期報告書

(第45期第2四半期)

自 2023年7月1日

至 2023年9月30日

福井コンピュータホールディングス株式会社

福井県福井市高木中央1丁目2501番地

---

# 四 半 期 報 告 書

---

- 1 本書は四半期報告書を金融商品取引法第27条の30の2に規定する開示用電子情報処理組織(EDINET)を使用し提出したデータに目次及び頁を付して出力・印刷したものであります。
- 2 本書には、上記の方法により提出した四半期報告書に添付された四半期レビュー報告書及を末尾に綴じ込んでおります。

# 目 次

頁

【表紙】 .....	1
第一部 【企業情報】 .....	2
第1 【企業の概況】 .....	2
1 【主要な経営指標等の推移】 .....	2
2 【事業の内容】 .....	2
第2 【事業の状況】 .....	3
1 【事業等のリスク】 .....	3
2 【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】 .....	3
3 【経営上の重要な契約等】 .....	4
第3 【提出会社の状況】 .....	5
1 【株式等の状況】 .....	5
2 【役員の状況】 .....	7
第4 【経理の状況】 .....	8
1 【四半期連結財務諸表】 .....	9
2 【その他】 .....	17
第二部 【提出会社の保証会社等の情報】 .....	18

四半期レビュー報告書

確認書

**【表紙】**

**【提出書類】** 四半期報告書

**【根拠条文】** 金融商品取引法第24条の4の7第1項

**【提出先】** 北陸財務局長

**【提出日】** 2023年11月13日

**【四半期会計期間】** 第45期第2四半期(自 2023年7月1日 至 2023年9月30日)

**【会社名】** 福井コンピュータホールディングス株式会社

**【英訳名】** Fukui Computer Holdings, Inc.

**【代表者の役職氏名】** 代表取締役 グループCEO 佐藤 浩一

**【本店の所在の場所】** 福井県福井市高木中央1丁目2501番地

**【電話番号】** 0776(53)9200(代表)

**【事務連絡者氏名】** 常務取締役 グループCFO/CHRO 橋本 彰

**【最寄りの連絡場所】** 福井県福井市高木中央1丁目2501番地

**【電話番号】** 0776(53)9200(代表)

**【事務連絡者氏名】** 常務取締役 グループCFO/CHRO 橋本 彰

**【縦覧に供する場所】** 株式会社東京証券取引所  
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

## 第一部 【企業情報】

### 第1 【企業の概況】

#### 1 【主要な経営指標等の推移】

回次		第44期 第2四半期連結 累計期間	第45期 第2四半期連結 累計期間	第44期
会計期間		自 2022年4月1日 至 2022年9月30日	自 2023年4月1日 至 2023年9月30日	自 2022年4月1日 至 2023年3月31日
売上高	(百万円)	6,891	6,988	13,630
経常利益	(百万円)	2,912	2,940	5,643
親会社株主に帰属する四半期 (当期)純利益	(百万円)	1,960	1,974	3,809
四半期包括利益又は包括利益	(百万円)	2,040	2,024	3,960
純資産額	(百万円)	19,763	22,467	21,683
総資産額	(百万円)	25,072	27,713	26,743
1株当たり四半期(当期) 純利益	(円)	94.81	95.50	184.24
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	(円)	—	—	—
自己資本比率	(%)	78.8	81.1	81.1
営業活動によるキャッシュ・ フロー	(百万円)	1,295	2,844	2,981
投資活動によるキャッシュ・ フロー	(百万円)	△72	△1,423	△714
財務活動によるキャッシュ・ フロー	(百万円)	△1,239	△1,239	△1,240
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高	(百万円)	17,010	18,235	18,053

回次		第44期 第2四半期連結 会計期間	第45期 第2四半期連結 会計期間
会計期間		自 2022年7月1日 至 2022年9月30日	自 2023年7月1日 至 2023年9月30日
1株当たり四半期純利益	(円)	58.06	48.68

(注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

#### 2 【事業の内容】

当第2四半期連結累計期間において、当社及び当社の関係会社が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社の異動は以下のとおりであります。

(投資事業)

第1四半期連結会計期間において、国内外の建設テックスタートアップ等への投資を目的として「IFAC合同会社」並びに「IFAC投資事業有限責任組合」を新規設立し、連結の範囲に含めております。

なお、第1四半期連結会計期間より報告セグメントの区分を変更しております。詳細は、「第4 経理の状況 1 四半期連結財務諸表 注記事項 (セグメント情報等) セグメント情報」の「2. 報告セグメントの変更等に関する事項」をご参照ください。

## 第2 【事業の状況】

### 1 【事業等のリスク】

当第2四半期連結累計期間において、新たな事業等のリスクの発生、または、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについての重要な変更はありません。

### 2 【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

以下の文中における将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において当社グループが判断したものであります。なお、当該将来に関する事項については、取締役会で合理的な根拠に基づく適切な検討を経たものであります。

#### (1) 財政状態及び経営成績の状況

##### ① 経営成績

当社グループ（当社及び連結子会社）における当第2四半期連結累計期間の経営成績につきましては、売上高6,988百万円（前年同期比1.4%増）、営業利益2,891百万円（前年同期比0.5%増）、経常利益2,940百万円（前年同期比0.9%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益1,974百万円（前年同期比0.7%増）となりました。

セグメントの経営成績は次のとおりであります。

##### （建築システム事業）

建築システム事業の売上高は3,095百万円（前年同期比3.7%増）、営業利益は949百万円（前年同期比8.3%減）となりました。当第2四半期連結累計期間は、住宅事業・BIM事業にて保守サービス、建材事業において3Dカタログサイトの継続取引社数が堅調に推移し、ストックビジネスが伸びてまいりました。BIM事業におきましては、2023年3月にGLOOBE2023をリリースし施工BIMの強化を図ったことで新規ユーザーが増加し、ソフトウェア売上が前年同期比増収となりました。

また、グループ会社間の配置転換による人員増加によって人件費が増加したことにより前年同期比増収減益となりました。

##### （測量土木システム事業）

測量土木システム事業の売上高は3,608百万円（前年同期比2.8%増）、営業利益は1,745百万円（前年同期比2.6%増）となりました。当第2四半期連結累計期間は、BIM/CIM原則化に伴う3次元への対応需要の拡大により点群処理ソフトである「TREND-POINT」やBIM/CIMコミュニケーションシステムである「TREND-CORE」を主な製品とする建設インフラ事業の売上が好調に推移し、売上増加に寄与しました。また、測量事業・土木事業におきましても、主にストックビジネスが底堅く推移し前年同期比増収増益となりました。

##### （ITソリューション事業）

ITソリューション事業の売上高は284百万円（前年同期比28.2%減）、営業利益は165百万円（前年同期比27.0%減）と前年同期比で減収減益となりました。昨年度は2022年7月に行われた参議院選挙の出口調査システムにかかわる大口の売上を計上しており、当第2四半期連結累計期間においては2023年4月に行われた統一地方選挙の売上を計上しておりますが、参議院選挙に比べ規模が小規模であるため、減収減益となっております。

##### ② 財政状態

当第2四半期連結会計期間末における総資産は27,713百万円となり、前連結会計年度末より969百万円増加しました。主な要因は、現金預金及び投資有価証券の増加、未収入金の減少によるものであります。

負債合計は5,245百万円となり、前連結会計年度末より186百万円増加しました。主な要因は、未払法人税等及び前受金の増加、未払金の減少によるものであります。

純資産は22,467百万円となり、前連結会計年度末より783百万円増加しました。これに伴い、自己資本比率は81.1%となっております。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物(以下、「資金」という。)は、前連結会計年度末より181百万円増加し18,235百万円となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動により得られた資金は、2,844百万円(前年同四半期は1,295百万円の獲得)となっております。主な要因としましては、税金等調整前四半期純利益2,940百万円、減価償却費97百万円、前受金の増加217百万円、法人税等の支払額525百万円等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動により使用した資金は、1,423百万円(前年同四半期は72百万円の使用)となっております。主な要因としましては投資有価証券の取得による支出2,438百万円、投資有価証券の償還による収入1,000百万円等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動により使用した資金は、1,239百万円(前年同四半期は1,239百万円の使用)となっております。主な要因としましては、配当金の支払いによるものであります。

(3) 会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定

前事業年度の有価証券報告書に記載した「経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析」中の会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定の記載について重要な変更はありません。

(4) 経営方針・経営戦略等

当第2四半期連結累計期間において、当社グループが定めている経営方針・経営戦略等について重要な変更はありません。

(5) 優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題

当第2四半期連結累計期間において、当社グループが優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題について重要な変更はありません。

(6) 研究開発活動

当第2四半期連結累計期間におけるグループ全体の研究開発活動の金額は、326百万円であります。

なお、当第2四半期連結累計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

(7) 経営成績に重要な影響を与える要因

当社グループは、建築・測量・土木のCADソフトウェアの開発及び販売を主たる事業とし、またこれらのソフトウェアに関連する情報機器の販売も行っております。そのため、当社グループの経営成績は建設業界の動向に影響を受ける傾向があります。

当社グループといたしましては、これらの状況を踏まえて、①新製品・新サービスの創出、②建設業のDX推進、③コーポレートガバナンスの強化、④人的資本への投資と職場環境への配慮、⑤気候変動対策・環境配慮の取り組みに努めてまいります。

(8) 資本の財源及び資金の流動性についての分析

当社グループにおける資金使途としましては、主たる事業が建築・測量・土木のCADソフトウェアの開発及び販売であるため、開発部門及び営業部門の人件費が中心となります。当第2四半期連結会計期間末における現金及び預金残高は18,235百万円であり、将来予測可能な運転資金及び設備投資資金に対して、十分な資金を確保しております。

3 【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定または締結等はありません。

### 第3 【提出会社の状況】

#### 1 【株式等の状況】

##### (1) 【株式の総数等】

###### ① 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	60,000,000
計	60,000,000

###### ② 【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間末 現在発行数(株) (2023年9月30日)	提出日現在 発行数(株) (2023年11月13日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	20,700,000	20,700,000	東京証券取引所 プライム市場	単元株式数 100株
計	20,700,000	20,700,000	—	—

##### (2) 【新株予約権等の状況】

###### ① 【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

###### ② 【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

##### (3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

##### (4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式総 数増減数 (千株)	発行済株式総 数残高 (千株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金 増減額 (百万円)	資本準備金 残高 (百万円)
2023年7月1日～ 2023年9月30日	—	20,700	—	1,631	—	1,500



## (5) 【大株主の状況】

2023年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式 (自己株式を 除く。)の 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
株式会社ダイテックホールディング	東京都品川区南大井6-16-19	9,746	47.14
SSBTC CLIENT OMNIBUS ACCOUNT (常任代理人 香港上海銀行東京支店)	ONE CONGRESS STREET, SUITE 1, BOSTON, MASSACHUSETTS (東京都中央区日本橋3-11-1)	2,465	11.92
日本マスタートラスト信託銀行株式会 社(信託口)	東京都港区浜松町2-11-3	1,746	8.44
JP MORGAN CHASE BANK 385632 (常任代理人 株式会社みずほ銀行)	25 BANK STREET, CANARY WHARF, LONDON, E14 5JP, UNITED KINGDOM (東京都港区港南2-15-1)	673	3.26
株式会社日本カストディ銀行(信託 口)	東京都中央区晴海1-8-12	512	2.48
福井コンピュータ従業員持株会	福井県坂井市丸岡町磯部福庄5-6	234	1.13
CEPLUX-ABERDEEN STANDARD SICAV I (常任代理人 シティバンク、エヌ・エ イ東京支店)	31, Z. A BOURMICH, BERTRANGE, L-8070, LUXEMBOURG (東京都新宿区新宿6-27-30)	199	0.97
BBH FOR FIDELITY LOW-PRICED STOCK FUND (PRINCIPAL ALL SECTOR SUBPORTFOLIO) (常任代理人 株式会社三菱UFJ銀行)	245 SUMMER STREET BOSTON, MA 02210 U. S. A. (東京都千代田区丸の内2-7-1)	198	0.96
KIA FUND F149 (常任代理人 シティバンク、エヌ・エ イ東京支店)	MINISTRIES COMPLEX, BLK 3, PO BOX 64, SAFAT 13001, KUWAIT (東京都新宿区新宿6-27-30)	153	0.74
和田 昌彦	栃木県栃木市	128	0.62
計	—	16,056	77.66

(注) 1. 2023年4月20日付で公衆の縦覧に供されている大量保有報告書の変更報告書において、インベスコ アドバイザーズ インクが2023年4月14日現在で以下の株式を所有している旨が記載されているものの、当社として当第2四半期会計期間末現在における実質所有株式数の確認ができませんので、上記大株主の状況には含めておりません。

なお、大量保有報告書の変更報告書の内容は以下のとおりであります。

氏名又は名称	住所	保有株券等の数 (千株)	株券等保有割合 (%)
インベスコ アドバイ ザーズ インク	1331 Spring Street NW Suite 2500 Atlanta, GA 30309 U.S.A.	1,628	7.87

2. 上記の所有株式数のうち、信託業務に係る株式数は次のとおりであります。

日本マスタートラスト信託銀行株式会社(信託口)	1,746千株
株式会社日本カストディ銀行(信託口)	512千株

(6) 【議決権の状況】

① 【発行済株式】

2023年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	—	—	—
議決権制限株式(自己株式等)	—	—	—
議決権制限株式(その他)	—	—	—
完全議決権株式(自己株式等)	普通株式 24,700	—	—
完全議決権株式(その他)	普通株式 20,667,300	206,673	—
単元未満株式	普通株式 8,000	—	1単元(100株)未満の株式
発行済株式総数	20,700,000	—	—
総株主の議決権	—	206,673	—

(注) 「完全議決権株式(その他)」の欄には、証券保管振替機構名義の株式が2,000株含まれております。また、「議決権の数」欄には、同機構名義の完全議決権株式に係る議決権の数20個が含まれております。

② 【自己株式等】

2023年9月30日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
福井コンピュータホール ディングス株式会社	福井県福井市高木中央 1丁目2501番地	24,700	—	24,700	0.12
計	—	24,700	—	24,700	0.12

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

## 第4 【経理の状況】

### 1. 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

### 2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期連結会計期間(2023年7月1日から2023年9月30日まで)及び第2四半期連結累計期間(2023年4月1日から2023年9月30日まで)に係る四半期連結財務諸表について、有限責任監査法人トーマツによる四半期レビューを受けております。

1 【四半期連結財務諸表】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	18,053	18,235
受取手形	378	353
売掛金	1,425	1,422
商品及び製品	36	31
仕掛品	10	18
原材料及び貯蔵品	4	4
その他	1,002	880
貸倒引当金	△2	△0
流動資産合計	20,909	20,945
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,075	1,044
土地	1,153	1,153
その他（純額）	71	75
有形固定資産合計	2,300	2,273
無形固定資産	159	141
投資その他の資産		
投資有価証券	2,591	3,601
繰延税金資産	422	460
その他	364	296
貸倒引当金	△4	△5
投資その他の資産合計	3,373	4,352
固定資産合計	5,833	6,767
資産合計	26,743	27,713

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	53	49
未払法人税等	642	984
前受金	2,306	2,524
賞与引当金	582	587
役員賞与引当金	64	30
その他	1,198	819
流動負債合計	4,848	4,996
固定負債		
繰延税金負債	211	249
固定負債合計	211	249
負債合計	5,059	5,245
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,631	1,631
資本剰余金	1,500	1,500
利益剰余金	17,975	18,709
自己株式	△59	△59
株主資本合計	21,047	21,781
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	636	685
その他の包括利益累計額合計	636	685
純資産合計	21,683	22,467
負債純資産合計	26,743	27,713

## (2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

## 【四半期連結損益計算書】

## 【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年9月30日)
売上高	6,891	6,988
売上原価	1,452	1,524
売上総利益	5,438	5,463
販売費及び一般管理費	※1 2,562	※1 2,572
営業利益	2,876	2,891
営業外収益		
受取利息	0	11
受取配当金	29	30
受取手数料	4	4
その他	3	2
営業外収益合計	36	49
経常利益	2,912	2,940
税金等調整前四半期純利益	2,912	2,940
法人税、住民税及び事業税	852	987
法人税等調整額	99	△21
法人税等合計	952	965
四半期純利益	1,960	1,974
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,960	1,974

【四半期連結包括利益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	1,960	1,974
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	80	49
その他の包括利益合計	80	49
四半期包括利益	2,040	2,024
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,040	2,024
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

## (3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	2,912	2,940
減価償却費	118	97
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△197	4
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△13	△34
受取利息及び受取配当金	△29	△42
売上債権の増減額 (△は増加)	215	26
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△0	△2
前受金の増減額 (△は減少)	181	217
その他	△324	122
小計	2,863	3,329
利息及び配当金の受取額	29	40
法人税等の支払額	△1,597	△525
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,295	2,844
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△39	△23
無形固定資産の取得による支出	△20	△28
投資有価証券の取得による支出	—	△2,438
投資有価証券の償還による収入	—	1,000
その他	△12	66
投資活動によるキャッシュ・フロー	△72	△1,423
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
自己株式の取得による支出	△0	—
配当金の支払額	△1,239	△1,239
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,239	△1,239
現金及び現金同等物に係る換算差額	—	—
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△16	181
現金及び現金同等物の期首残高	17,027	18,053
現金及び現金同等物の四半期末残高	※1 17,010	※1 18,235



【注記事項】

(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)

連結の範囲の重要な変更

第1四半期連結会計期間より、新たに設立したIFAC合同会社及びIFAC投資事業有限責任組合を連結の範囲に含めております。

(四半期連結貸借対照表関係)

該当事項はありません。

(四半期連結損益計算書関係)

※1 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
給料手当	815百万円	869百万円
賞与引当金繰入額	312	325
役員賞与引当金繰入額	32	30
退職給付費用	49	51
研究開発費	343	326

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

※1 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
現金及び預金勘定	17,010百万円	18,235百万円
預入期間が3か月を超える定期預金等	—	—
現金及び現金同等物	17,010	18,235

(株主資本等関係)

I 前第2四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2022年6月24日 定時株主総会	普通株式	1,240	60.00	2022年3月31日	2022年6月27日	利益剰余金

II 当第2四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2023年6月23日 定時株主総会	普通株式	1,240	60.00	2023年3月31日	2023年6月26日	利益剰余金

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	建築システム 事業	測量土木 システム事業	I Tソリュー ション事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	2,984	3,510	395	6,891	—	6,891
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	2,984	3,510	395	6,891	—	6,891
セグメント利益	1,035	1,701	226	2,963	△87	2,876

(注) 1. セグメント利益の調整額△87百万円は、グループ会社からの経営管理料等及びグループ管理にかかる費用であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第2四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	建築システム 事業	測量土木 システム事業	I Tソリュー ション事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	3,095	3,608	284	6,988	—	6,988
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	3,095	3,608	284	6,988	—	6,988
セグメント利益	949	1,745	165	2,860	30	2,891

(注) 1. セグメント利益の調整額30百万円は、グループ会社からの経営管理料等及びグループ管理にかかる費用であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

国内外の建設テックスタートアップ等への投資を目的として「IFAC合同会社」並びに「IFAC投資事業有限責任組合」を新規設立したことに伴い、第1四半期連結会計期間より、報告セグメントを、従来の「建築システム事業」、「測量土木システム事業」及び「ITソリューション事業」の3区分に「投資事業」を追加した4区分に変更しております。

なお、「投資事業」については、当第2四半期連結累計期間は収益及び利益又は損失は極めて少額であり金額の重要性が乏しいため、調整額に含めております。

## (収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前第2四半期連結累計期間（自2022年4月1日 至2022年9月30日）

(単位：百万円)

	報告セグメント			合計
	建築システム 事業	測量土木 システム事業	I Tソリューション 事業	
主要な財又はサービス				
製品及び商品	1,700	2,068	53	3,822
保守サービス	1,292	1,468	—	2,760
その他	—	—	341	341
売上値引	△7	△26	—	△34
計	2,984	3,510	395	6,891
収益認識の時期				
一時点で移転される財又はサービス	1,319	1,947	341	3,608
一定の期間にわたり移転される財又はサービス	1,672	1,589	53	3,316
売上値引	△7	△26	—	△34
計	2,984	3,510	395	6,891

当第2四半期連結累計期間（自2023年4月1日 至2023年9月30日）

(単位：百万円)

	報告セグメント			合計
	建築システム 事業	測量土木 システム事業	I Tソリューション 事業	
主要な財又はサービス				
製品及び商品	1,773	2,097	0	3,871
保守サービス	1,328	1,538	—	2,866
その他	—	—	283	283
売上値引	△6	△26	—	△32
計	3,095	3,608	284	6,988
収益認識の時期				
一時点で移転される財又はサービス	1,288	1,939	283	3,512
一定の期間にわたり移転される財又はサービス	1,813	1,695	0	3,508
売上値引	△6	△26	—	△32
計	3,095	3,608	284	6,988

(1 株当たり情報)

1 株当たり四半期純利益及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
1 株当たり四半期純利益	94円81銭	95円50銭
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益(百万円)	1,960	1,974
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する 四半期純利益(百万円)	1,960	1,974
普通株式の期中平均株式数(千株)	20,675	20,675

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2 【その他】

該当事項はありません。

## 第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

# 独立監査人の四半期レビュー報告書

2023年11月13日

福井コンピュータホールディングス株式会社  
取締役会 御中

有限責任監査法人 トーマツ  
北陸事務所

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 大 枝 和 之

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 石 橋 智 己

## 監査人の結論

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている福井コンピュータホールディングス株式会社の2023年4月1日から2024年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（2023年7月1日から2023年9月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（2023年4月1日から2023年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、福井コンピュータホールディングス株式会社及び連結子会社の2023年9月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

## 監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューの基準における当監査法人の責任は、「四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社及び連結子会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

## 四半期連結財務諸表に対する経営者及び監査等委員会の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

四半期連結財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき四半期連結財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査等委員会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

#### 四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した四半期レビューに基づいて、四半期レビュー報告書において独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に従って、四半期レビューの過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・ 主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続を実施する。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。
- ・ 継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、四半期連結財務諸表において、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、適正に表示されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、四半期レビュー報告書において四半期連結財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する四半期連結財務諸表の注記事項が適切でない場合は、四半期連結財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、四半期レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
- ・ 四半期連結財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠していないと信じさせる事項が認められないかどうかとともに、関連する注記事項を含めた四半期連結財務諸表の表示、構成及び内容、並びに四半期連結財務諸表が基礎となる取引や会計事象を適正に表示していないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。
- ・ 四半期連結財務諸表に対する結論を表明するために、会社及び連結子会社の財務情報に関する証拠を入手する。監査人は、四半期連結財務諸表の四半期レビューに関する指示、監督及び実施に関して責任がある。監査人は、単独で監査人の結論に対して責任を負う。

監査人は、監査等委員会に対して、計画した四半期レビューの範囲とその実施時期、四半期レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。

監査人は、監査等委員会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去するための対応策を講じている場合又は阻害要因を許容可能な水準にまで軽減するためのセーフガードを適用している場合はその内容について報告を行う。

#### 利害関係

会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

- 
- (注) 1. 上記の四半期レビュー報告書の原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。  
2. XBR Lデータは四半期レビューの対象には含まれていません。

**【表紙】**

**【提出書類】** 確認書

**【根拠条文】** 金融商品取引法第24条の4の8第1項

**【提出先】** 北陸財務局長

**【提出日】** 2023年11月13日

**【会社名】** 福井コンピュータホールディングス株式会社

**【英訳名】** Fukui Computer Holdings, Inc.

**【代表者の役職氏名】** 代表取締役 グループCEO 佐藤 浩一

**【最高財務責任者の役職氏名】** 該当事項はありません。

**【本店の所在の場所】** 福井県福井市高木中央1丁目2501番地

**【縦覧に供する場所】** 株式会社東京証券取引所  
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)



1 【四半期報告書の記載内容の適正性に関する事項】

当社代表取締役グループCEO佐藤 浩一は、当社の第45期第2四半期（自2023年7月1日 至2023年9月30日）の四半期報告書の記載内容が金融商品取引法令に基づき適正に記載されていることを確認しました。

2 【特記事項】

特記すべき事項はありません。